
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 
项目名称：江门市莲丰五金制品有限公司年产垃圾桶 10

万件、文件架 10万件、抽屉 15万件建设项

目 

建设单位（盖章）：江门市莲丰五金制品有限公司 

编制日期：2023年 3月 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

Administrator
图章



 

Administrator
图章



 



 



 



 

目录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]

槽废水 CODCr、总磷、石油类、BOD5 浓度约为 1207 mg/L、8.6 mg/L、86 mg/L、402 

mg/L。 

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021 年第 24 号）中 33-

37、431-434 机械行业系数手册的 06 预处理，酸洗 CODcr 产生量为 0.016 kg/t 产品。项

目酸洗的冷轧板重量为 617.5 t/a，则酸洗槽、中和槽、纯水槽 1 CODcr 总产生量为 0.01 

t/a。酸洗槽、中和槽槽渣（含槽液）清理总量为 1.4 m3/a，纯水槽 1 废水产生量为 367 

m3/a。酸洗槽、中和槽槽液浓度约为纯水槽液 1 废水的 20 倍，BOD5的产生量按 CODCr

的三分之一计。计算得纯水槽 1 废水 CODCr、BOD5浓度约为 25.0 mg/L、8.3 mg/L。 

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021 年第 24 号）中 33-

37、431-434 机械行业系数手册的 11 转化膜处理，陶化 CODcr 产生量为 30.3 kg/t 原料、

总氮产生量为 3.54 kg/t 原料。项目陶化剂、陶化调整剂使用量为 1.61 t/a，则陶化槽、纯

水槽 2-3 CODcr、总氮总产生量分别为 0.049 t/a、0.006 t/a。陶化槽槽渣（含槽液）清理

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

生活污水

排污口 
/ 

生产废水

排污口 

pH、CODCr、

BOD5、总磷、石

油类、总氮、SS、

氨氮、氟化物  

每季度 1 次 

执行广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标

准、广东省《电镀水污染排放标准》

（DB44/1597-2015）表 2 及新会智造

产业园大泽园区污水处理厂进水标准

的较严者 

六价铬、总铬、总

镍 
每季度 1 次 不得检出 



40 

量为 0.7 m3/a，纯水槽 2-3 废水产生量为 734 m3/a。陶化槽槽液浓度约为纯水槽液 2-3废

水的 20 倍，BOD5的产生量按 CODCr的三分之一计。计算得纯水槽 2-3 废水 CODCr、总

氮、BOD5浓度约为 65.2 mg/L、7.6 mg/L、21.7 mg/L。 

前处理废水 SS、氨氮、氟化物产生浓度参考广东友为起重机有限公司委托广东中润

检测技术有限公司对其污水处理系统的进水口废水的检测浓度的最大值，监测报告编号

为（中润）环境监测（2017）第 0720023X 号，主要生产工艺有脱脂、表调、磷化，与

本项目相似，因此具有类比性。 

②喷淋废水：项目碱液喷淋塔、固化喷淋塔、打磨喷淋装置废水每年更换一次，喷

淋废水产生量分别为 1.5 m3/a、2.5 m3/a、1 m3/a。 

③纯水机浓水：项目浓水产生量为 1636.9-1227.7=409.2 t/a。 

生产废水（前处理废水、喷淋废水、纯水机浓水）经自建污水处理设施处理后，排

入新会智造产业园大泽园区污水处理厂处理，尾水排入潮透河。前处理线槽渣（除油

槽、酸洗槽、中和槽、陶化槽）半年清理 1 次，作为危险废物交由有资质的单位处理。 

表38. 生产废水处理情况 

污染物 

生产废水 
CODCr BOD5 总磷 石油类 总氮 SS 氨氮 氟化物 

水洗槽废水

产生量 734 

m3/a 

浓度（mg/L） 1207 402 8.6 86 / / / / 

产生量（t/a） 0.886 0.295 0.006 0.063  / / / 

纯水槽 1 废

水产生量
367 m3/a 

浓度（mg/L） 25.0 8.3 / / / / / / 

产生量（t/a） 0.009 0.003 / / / / / / 

纯水槽 2-3

废水产生量
734 m3/a 

浓度（mg/L） 65.2 21.7 / / 7.6 / / / 

产生量（t/a） 0.048 0.016 / / 0.006 / / / 

前处理线废

水量 1835 

m3/a 

浓度（mg/L） 514 171 3.4 34 3.0 11 1.67 0.56 

产生量（t/a） 0.943 0.314 0.006 0.063 0.006 0.020 0.003 0.001 

碱液喷淋塔

废水产生量
1.5 m3/a 

浓度（mg/L） / / / / / / / / 

产生量（t/a） / / / / / / / / 

固化喷淋塔

废水产生量
2.5 m3/a 

浓度（mg/L） / / / / / 500 / / 

产生量（t/a） / / / / / 0.001 / / 

打磨喷淋废

水产生量 1 

m3/a 

浓度（mg/L） / / / / / 500 / / 

产生量（t/a） / / / / / 0.001 / / 

纯水机浓水

产生量 409.2 

m3/a 

浓度（mg/L） / / / / / / / / 

产生量（t/a） / / / / / / / / 

生产废水产

生量 2249.2 

m3/a 

处理前浓度

（mg/L） 
419 140 2.8 28 2 10 1 0.5 

产生量（t/a） 0.943  0.314  0.006  0.063  0.006  0.022  0.003  0.001  

生产废水排 处理后浓度 75 25 0.3 4 1 1.5 0.4 0.1 



41 

放量 2249.2 

m3/a 

（mg/L） 

排放量（t/a） 0.170  0.057  0.0006  0.009  0.002  0.003  0.0009  0.0003  

注：①固化喷淋塔、打磨喷淋装置废水 SS 产生浓度取 500 mg/L。 

②碱液喷淋塔添加碳酸钠和氢氧化钠中和盐酸、硫酸废气，不添加其他化学物质，因此碱液喷淋塔废

水的污染物主要为 pH 值，其产生量很小，本项目不对其产生浓度进行定量分析。 

③项目污水处理设施采用“化学混凝法+生物接触氧化法”的处理工艺，处理效率参照《排放源统计调

查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号）中 33-37、431-434 机械行业系数手

册： 

a、06 预处理中的脱脂“化学混凝法+生物接触氧化法”化学需氧量去除效率为 82%，BOD5 参考化学

需氧量的去除效率；总磷去除效率为 91%，SS 参考总磷的去除效率；石油类去除效率为 85%。 

b、11 转化膜处理中的陶化“生物接触氧化法”总氮去除效率为 70%，氨氮参考总氮的去除效率。 

④氟化物的去除效率参考《超滤操作条件对超滤膜清洗效率的影响》（膜科学与技术，第 26 卷第 1

期），pH 为 7.00 的清洗效率达 99.48%，本项目采用生物接触氧化法，属生物膜过滤，本项目保守取

70%。 

④生活污水：项目全厂劳动定员 80 人，均不在厂区内食宿，项目废水主要来源于

员工行政办公过程中产生的生活污水。根据广东省《用水定额  第三部分：生活》

（DB44/T 1461.3-2021），不食宿员工生活用水系数参照“国家机构”无食堂和浴室（先进

值）为 10 m3/（人·a）计算。排污系数为 0.9，计算得生活污水排放量为 720 m3/a。参照

《环境影响评价技术基础》（环境科学系编）中统计多年实际监测经验结果中的南方地

区办公污水主要污染物的产生浓度 CODCr ： 250mg/L，BOD5 ： 150mg/L， SS：

150mg/L，氨氮：20mg/L。生活污水经化粪池处理后接入市政管网排入新会智造产业园

大泽园区污水处理厂处理。 

（3）自建污水处理设施处理生产废水可行性分析 

项目生产废水最大产生量为 2249.2 m3/a（7.5 m3/d）。废水处理设计规模 10 m3/d，

可满足处理要求。废水处理站采用“混凝沉淀+生化处理”的处理工艺。参照《排污许

可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124-

220）附录 C.5 中的排入综合废水处理设施废水可行技术“混凝、沉淀/气浮、生化、膜

处理”，项目废水治理工艺“混凝沉淀+生化处理”属于金属表面处理行业废水治理可行

技术。 

①调节池：用于收集废水，对水质、水量进行均匀调节并加碱液进行酸碱中和。调

节后的废水由泵提升至混凝反应池进行物化反应，其中喷漆废水浓度较高，采用定量添

加排入自建废水处理站，可降低负荷。 

②混凝反应池：通过在反应池中投加混凝剂助凝剂，产生电离和水解作用，形成胶

体，并与水中其他胶体颗粒（污染物）进行吸附作用，使其絮凝成为大颗粒，最后在沉

淀池进行固液分离。废水自流进斜管沉淀池进行固液分离。上清液排入后续多介质过滤

系统，沉于底部的污泥通过重力作用利用气动隔膜泵打到板框压滤机进行泥水分离。 

③厌氧池：经处理后的废水排入过厌氧池，厌氧池内利用厌氧菌的作用，使得有机



42 

物发生水解，酸化和甲烷化，去除废水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后

续的好氧处理。 

④好氧池：好氧池包括池体，填料，布水装置，曝气装置。其工作原理为：在曝气

池中设置填料，将其作为生物膜的载体。待处理的废水经充氧后以一定流速流经填料，

与生物膜接触，生物膜与悬浮的活性污泥共同作用，达到净化废水的作用。 

经过处理后废水水质改善，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准、广东省《电镀水污染排放标准》（DB44/1597-2015）表 2 及新会智造

产业园大泽园区污水处理厂进水标准的较严者。 

（4）依托集中污水处理厂的可行性分析 

新会智造产业园大泽园区污水处理厂位于新会智造产业园大泽园区西南侧，建设规

模为处理污水 0.5 万 m³/d，纳污范围为新会智造产业园大泽园区一期启动区及二级局部

规划用地的生产废水和生活污水。项目生活污水经化粪池预处理达到广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及新会智造产业园大泽园区污水处理厂

进水标准的较严者以及生产废水（前处理废水、喷淋废水、纯水机浓水）经自建污水处

理设施处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准、广

东省《电镀水污染排放标准》（DB44/1597-2015）表 2 及新会智造产业园凤山湖园区污

水处理厂进水标准的较严者后排入新会智造产业园大泽园区污水处理厂进一步处理，处

理到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A 标准及广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严者，其中 CODCr 和

NH3-N 排放标准执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准，尾水排入潮

透河。 

新会智造产业园大泽园区污水处理厂工程处理工艺为“粗格栅+细格栅+曝气沉沙池

+水解酸化+AAO 生物池+二沉池+高密度沉淀池+活性砂滤池+臭氧接触池+消毒渠及计量

槽”。 

根据工程分析，本项目生活污水、生产废水排放量约为 9.9 m³/d＜10000 m³/d，水

质也符合新会智造产业园大泽园区污水处理厂进水水质要求。因此，本项目生活污水、

生产废水依托新会智造产业园大泽园区污水处理厂处理是可行的。 

（5）达标排放情况 

生活污水经化粪池处理后接入市政管网排入新会智造产业园大泽园区污水处理厂处

理。生产废水（前处理废水、喷淋废水、纯水机浓水）经自建污水处理设施处理后，排

入新会智造产业园大泽园区污水处理厂处理。经上述治理措施处理后，项目对水环境影

响较小。 



43 

3、噪声 

（1）源强核算 

设备运行会产生一定的机械噪声，源强为 70~85 dB。项目生产设备放置于生产厂房

内，主要降噪措施为墙体隔声，根据《噪声污染控制工程》(高等教育出版社，洪宗辉)

中资料，墙体隔声量为 49 dB，考虑到门窗面积和开门开窗对隔声的负面影响，本项目

实际隔声量取 30 dB。 

表39. 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表（单位：dB） 

工序/ 

生产线 
噪声源 

声源类

别(频

发、偶

发等) 

数量

(台) 

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 
排放

时间
/h 

核算

方法 

1m 处

噪声

值 

工艺 
降噪

效果 

核算

方法 

噪声

值 

冲压 冲压机 频发 40 

类比

法 

85 墙体隔声 30 

类比

法 

55 2400 

拉伸 油压机 频发 3 85 墙体隔声 30 55 2400 

开料 剪板机 频发 3 70 墙体隔声 30 40 2400 

折弯 折弯机 频发 6 70 墙体隔声 30 40 2400 

焊接 
二氧化碳焊

机 
频发 4 75 墙体隔声 30 45 2400 

打磨 
手提打磨机 频发 4 80 墙体隔声 30 50 2400 

砂带机 频发 3 80 墙体隔声 30 50 2400 

制作纯

水 
纯水机 频发 1 70 墙体隔声 30 40 2400 

烘干 燃烧机 频发 1 70 墙体隔声 30 40 2400 

喷粉 喷枪 频发 4 70 墙体隔声 30 40 2400 

固化 燃烧机 频发 1 70 墙体隔声 30 40 2400 

（2）噪声达标分析 

根据《环境影响评价技术导则——声环境》（HJ 2.4-2021），按照附录 A 和附录 B给

出的预测方法进行预测。 

①噪声贡献值叠加 

多个点声源共同作用的预测点总等效声级采用叠加公式计算，公示如下： 

 

LT－噪声源叠加 A 声级，dB； 

Li－每台设备最大 A 声级，dB； 

n－设备总台数。 

②室内声源等效室外声源声功率级 



44 

 

式中： 

Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级（dB）； 

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级（dB）； 

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB 

③声传播的衰减 

考虑声源至预测点的距离衰减，忽略传播中地面反射以及空气吸收、雨、雪、温度

等因素的影响，只考虑几何发散衰减。 

 

Lp(r)——预测点处声压级，dB； 

Lp(r0)——参考位置 r0处的声压级，dB； 

r——预测点距声源的距离； 

r0——参考位置距声源的距离。 

表40. 主要设备噪声源强及其与项目边界距离 

噪声源 
设备名

称 
单位 数量 

噪声级

1m 处

(dB) 

叠加

后噪

声值 

与车间边界距离(m) 声压级贡献值(dB) 

东南 西南 西北 东北 东南 西南 西北 东北 

冲压拉

伸车间 

冲压机 台 40 85 
101.3 22 28 18 6 24.5 72.4 76.2 85.8 

油压机 台 3 85 

开料折

弯车间 

剪板机 台 3 70 
79.5 32 12 29 22 49.4 58.0 50.3 52.7 

折弯机 台 6 70 

焊接车

间 

二氧化

碳焊机 
台 4 75 81.0 32 12 29 22 50.9 59.4 51.8 54.2 

打磨车

间 

手提打

磨机 
台 4 80 

88.5 12 12 49 14 66.9 66.9 54.6 65.5 

砂带机 台 3 80 

前处理

车间 
纯水机 台 1 70 70.0 56 17 5 17 35.0 45.4 56.0 45.4 

烘干车

间 
燃烧机 台 1 70 70.0 36 30 4 5 38.9 40.5 58.0 56.0 

喷粉车

间 
喷枪 把 4 70 70.0 41 13 20 21 43.8 53.7 50.0 49.6 

固化线 燃烧机 台 1 70 70.0 21 28 18 7 43.6 41.1 44.9 53.1 

叠加值 / / / / / / / / 75.2 73.8 76.4 85.8 

室外声压级贡

献值 
/ / / / / / / / 39.2 37.8 40.4 49.8 



45 

执行标准 / / / / / / / / 65 65 65 65 

（3）噪声污染防治措施 

为减少各噪声源对周边声环境的影响，可从设备选型、隔声降噪、厂房布局和加强

管理等方面进一步考虑噪声的防治措施： 

①合理布局，重视总平面布置 

利用围墙等建筑物、构筑物来阻隔声波的传播，减少对周围环境的影响。 

②防治措施 

建议项目采用低噪声设备。室内内墙使用铺覆吸声材料，以进一步削减噪声强度。 

③加强管理 

建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常噪声，同时确

保环保措施发挥最有效的功能；加强职工环保意识教育，提倡文明生产，严禁抛掷器

件，器件、工具等应轻拿轻放，防止人为噪声。 

（4）厂界和环境保护目标达标情况分析 

本项目厂界外周边 50 米范围内无声环境保护目标。通过采取上述的防治措施，本

项目运营期厂界噪声的排放能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-

2008）3 类声环境功能区排放标准，再经过周边建筑物阻挡和 500 米以上距离的衰减，

对环境保护目标的影响可以忽略不计。在实行以上措施后，可以大大减轻生产噪声对周

围环境的影响，噪声通过距离的衰减和厂房的声屏障效应，噪声对周围环境影响不大。 